
 

 
 

 

 
Agli atti 

Al sito web: Amministrazione 

Trasparente-Personale 
 

 

OGGETTO: Decreto per Nomina DSGA al supporto Tecnico operativo al RUP e Componente del 

gruppo di Progettazione del Progetto Next Generation Class - Risorse del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation classrooms – 

Ambienti di apprendimento innovativi. 

Progetto: “Tecno Aule 4.0” 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25156 
 
CUP: I34D22004780006 
 

                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G. TONIOLO - C.F. 92069210711 C.M. FGIS06100Q - ABFB876 - Dirigenza

Prot. 0001948/U del 13/05/2023

IV.5.1 - PON/POR



 

 
 

 

RILEVATO  che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il Piano “Scuola 4.0”; 

RILEVATO  che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– del PNRR è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

RILEVATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0”; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del con- tributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obi- ettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA  la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli in- 

vestimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina 

nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 

agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTA  la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTA  la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito 

alla elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 



 

 
 

 

2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTA  la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0   

fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in 

qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato 

dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive com- 

parative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in pos- 

sesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, 

inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte 

al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgi- 

mento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del prog- 

etto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTA  la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, re- cante 

“Circolare delle procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA  la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, re- cante 

“Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle 

Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti At- 

tuatori”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Mis- sione 4 Componente 

1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero del- l’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Class, da cui risultano 



 

 
 

 

assegnati a questa istituzione scolastica € 190.632,97; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 

4.0” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il progetto “Tecno Aule 4.0” relativo al Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class 

– Ambienti di apprendimento innovativi – Codi ce avviso M4C1I3.2-2022-961 approvato 

dal collegio dei docenti nella seduta del 24/02/2023 e dal consiglio di istituto nella 

seduta del 27/02/2023; 

VISTA  la candidatura al progetto “Tecno Aule 4.0” inoltrata dall’Istituto in data 27/02/2023 

(codice inoltro M4C1I3.2-2022-961-P-25156; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 44925 del 17 marzo 2023 regolarmente firmato dal 

Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il programma annuale e. f. 2023; 

VISTO  il punto “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” delle Istruzioni 

operative per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – nota 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 109799 del 30.12.2022 - che dispone 

l’obbligo, in capo ai destinatari dei finanziamenti dell’Unione, di rendere nota 

l’origine degli stessi e di garantirne la visibilità, anche attraverso il logo dell’Unione e 

una informazione adeguata sul finanziamento destinata a pubblici diversi; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto “Tecno Aule 4.0” - Next 

Generation Class - Risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next 

generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. Codice Progetto: 



 

 
 

 

M4C1I3.2-2022-961-P-25156 CUP: I34D22004780006 - nota prot. 1337/IV.5/PNRR del 

04.04.2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 

procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 

procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

VISTO la determina prot. n1348/IV.5.1/PNRR del 04/04/2023 di ripartizione delle spese e operatori 

da impiegare nel progetto “Tecno Aule 4.0” - Next Generation Class - Risorse del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di 

apprendimento innovativi. Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25156 CUP: 

I34D22004780006; 

VISTO  il verbale prot. n° 1652/A26 del 22/04/2023 relativo alla Contrattazione delle Risorse 

Finanziarie del PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 1 Next generation classroom – “Ambienti 

di apprendimento innovativi”; 

VISTO l’importo per le attività aggiuntive –Area B – della tabella 6, annessa al CCNL 29/11/2007; 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 

per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTI gli obblighi d assicurare il conseguimento dl target e milestone e degli obiettivi 

finanziari previsti dal PNRR; 

RILEVATA  la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo 

svolgimento dell’attività di Supporto tecnico-operativo al RUP e “componente del 

gruppo di progettazione”nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, Tecno 

Aule 4.0” - Next Generation Class - Risorse del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 



 

 
 

 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” - Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento 

innovativi. Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25156 CUP: I34D22004780006; 

 

                                         DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato al Dott.  Sergio BALTA in qualità di DSGA l’incarico di “ATTIVITÁ SPECIALISTICHE DI 

SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AL RUP” e “COMPONENTE DEL GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE”, nell’ambito del progetto dal titolo: “Tecno Aule 4.0” - Next Generation Class - 

Risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” - Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25156 CUP: I34D22004780006; 

 

Art. 2 Orario di servizio e compenso  

L’incarico affidato è di n ° n. 286 ore da svolgere oltre l’orario di servizio ad € 18,50 lordo dipendente 

orarie nel limite di €. 7.000,00 (€. 6.500,00 come Supporto tecnico e organizzativo al Rup ed €. 

500,00 come componente del gruppo di progettazione) lordo stato pari a €. 5.275,06 lordo 

dipendente assoggettati a tutte le ritenute previste dalla normativa vigente a partire dalla data 

della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024. L’importo è 

onnicomprensivo di tutte le spese e ritenute eventualmente affrontate.  

Art. 3 Compiti 

Per lo svolgimento di tale incarico il DSGA si occuperà del: 



 

 
 

 

• supporto al coordinamento delle indagini e degli studi preliminari idonei a consentire il 

soddisfacimento dei fabbisogni della scuola in relazione all’affidamento; 

• supporto alla verifica della conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei 

beni culturali e paesaggistici; 

• supporto alla verifica del rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia 

di tutela della salute e della sicurezza; 

• verifica presenza di materiali e componenti innovativi; 

• verifica per esecuzione in luoghi che presentano difficoltà logistica o partico- lari 

problematiche ambientali; 

• verifica per la complessità di funzionamento d’uso o necessità di elevate 

prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità; 

• valutazione delle complessità in relazione a particolari esigenze connesse a vincoli 

architettonici, storico-artistici o conservativi; 

• attività del gruppo di progettazione; 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina 
 

Il presente decreto viene affisso all’albo della scuola e pubblicato sul sito web della scuola www.toniolo.edu.it. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof. Pellegrino IANNELLI) 

 

http://www.toniolo.edu.it/

		2023-05-13T10:08:51+0200
	PELLEGRINO IANNELLI




